
 
 
 
 
R.G. n.  216 del 23 MAG. 2013 
 

AREA DEGLI AFFARI GENERALI 
- SERVIZIO DEL PERSONALE -     

 

DETERMINAZIONE  N. 110 del 13/05/2013 
 
Oggetto:  FONDO DI MOBILITA’. 

                Liquidazione al Ministero dell’Interno ex Agenzia Autonoma Albo Segretari  

                Comunali e Provinciali anni: 2010, 2011 e 2012. 

              
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Richiamate: 

• la nota Prot n. 0007016(P) del 02/02/2010 con la quale l’Agenzia Autonoma per la Gestione 

dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali comunica che il Consiglio Nazionale di 

Amministrazione dell’Agenzia con propria  deliberazione n. 180 del 23 dicembre 2009 ha 

stabilito, ai sensi del DPR 465/97, per l’anno 2010 le percentuali di calcolo  della quota del 

fondo di mobilità a carico degli Enti Locali in rapporto alla densità demografica di ciascuno  

così come previsto dall’art. 102, comma 5 del D. Lgs 18/agosto 2000, n. 267;  

• la nota Prot. 41753(P) del 13/09/2011 con la quale il Ministero dell’interno - ex Agenzia 

Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari – comunica che, ai sensi dell’art. 20 del 

D.P.R. 465/97, il Presidente dell’Unità di Missione con decreto prot. n. 40653 del 7/9/2011 

ha  stabilito per l’anno 2011 le percentuali  per il calcolo della quota del fondo di che 

trattasi a carico di ciascun Ente in base alla densità demografica; 

• la nota n. 0038719(P) del 23/08/2013 del Ministero dell’Interno ex Agenzia Autonoma per 

la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, che comunica  la tabella per il 

calcolo del fondo di cui trattasi per l’anno 2012; 

Dato atto: 

• che, per l’anno 2010, la percentuale da applicare sulla retribuzione erogata al Segretario 

del Comune di Curinga, dovuta per intero in quanto segreteria non convenzionata e con 

una popolazione demografica di n. 6.777 abitanti, è del 15,70%; 

• per l’anno 2011, la richiamata quota percentuale da applicare per intero dal 01/01/ e fino 

al 31/09/2011, è del  6,15% mentre, quella dovuta al 50% relativamente al periodo in 

convenzione con il comune di Guardavalle calcolata dal 01/10/2011 e fino al 31/12/2011 su 

una popolazione demografica complessiva di n. 11.707, è del 6,95%;  

Verificato, altresì, che la popolazione complessiva delle convenzioni di segreteria in vigore alla 

data del 31/12/2011 è risultata essere la seguente: Curinga/ Guardavalle          di n. 11.682 unità; 

                                                                                        Curinga/ Soveria Mannelli   di n.   9.982 unità; 

 

 

 

 

 

Che, pertanto, la percentuale da applicare e dovuta da questo comune al 50% per il calcolo del 

fondo di mobilità  anno 2012, dal 1° gennaio e fino al 31 agosto 2012 è del 2,20% e dal 1° agosto al 

31 dicembre 2012 è del 2,10%; 



Viste le schede di calcolo predisposte dall’ufficio del personale; 

Rilevato che si rende necessario provvedere al pagamento di quanto dovuto all’ ex Agenzia 

Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali; 

 

Visto il D. Lgs 18/agosto 2000, n. 267; 

Visto il Regolamento di Contabilità Comunale; 

Vista la disponibilità di bilancio; 

 

DETERMINA 

 

Per tutto innanzi posto e premesso, che qui si intende riportato integralmente :  

 

1) DI PRENDERE ATTO delle allegate schede di calcolo redatte per il pagamento delle proprie 

quote del fondo di mobilità per gli anni 201,2011 e 2012, che costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento di liquidazione; 

2) DI LIQUIDARE, la somma complessiva di € 13.812,37 mediante accredito sul C/C postale 

36023034,  intestato all’Agenzia Autonoma Gestione Albo Segretari Comunali e Provinciali 

– Piazza Cavour 25 – 00193 Roma, quale fondo di mobilità a favore dell’ex Agenzia 

Autonoma Albo Segretari Comunali e Provinciali per gli anni 2010, 2011 e 2012, 

percentualmente determinata sul trattamento economico erogato al Segretario Comunale 

nei rispettivi anni di riferimento tenendo conto unitamente delle convenzioni di Segreteria 

con i comuni di Guardavalle e Soveria Mannelli e delle rispettive densità demografiche 

indicando rigorosamente nella causale, l’anno di riferimento del pagamento nel seguente 

modo: 

a)  Causale : Fondo di mobilità Comune di Curinga            anno 2010          € 7.909,85; 

b)  Causale : Fondo di mobilità Comune di Curinga            anno 2011          € 2.862,88; 

       c)  Causale  : Quota parte fondo mobilità                             anno 2012           € 2.233,11; 

                              Quota parte a saldo fondo mobilità                anno 2012           €    797,53. 

3) DI IMPUTARE la spesa al cap. 240/1 “ Fondo di mobilità” PEG. 2013 di bilancio del 

redigendo esercizio finanziario – a conto residui - che presenta la necessaria disponibilità. 

4) TRASMETTERE il presente atto al servizio contabile per quanto di competenza. 

 

 

                             IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                                                                    dott. Paolo LO MORO 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



SERVIZIO  FINANZIARIO 
 
 
 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(art. 151, 4° comma ed art. 153, 5° comma del D. Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Lì,     23 MAG. 2013 

 
                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                      Il Segretario Comunale 
                                                                        F.to : Dr. Paolo Lo Moro 

 
 
 
____________________________________________________________________ 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data  

odierna e vi rimarrà per giorni 15 consecutivi. 

 
 
Li,  23 MAG. 2013 
                                                                              IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                           F.to : Dr. Giuseppe GULLO  

 

 

 

 

 


